ALUNO(A):

1° ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

DATA: 15/09/2020

ATIVIDADE DE MATEMATICA

1) COMPLETE O CALENDARIO DE SETEMBRO.

SETEMBR0O-2020

DOMINGO

SEGUNDA

TERCA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

SABADO

5

6

13

20

27

30

1. PINTE NO CALENDARIO:

= A DATA DE HOJE.

= O ULTIMO DIA DO MES.

2. OBSERVE O CALENDARIO E RESPONDA:

= QUANTOS SABADOS HA NO MES DE SETEMBRO?




colegio

1° ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

= O ULTIMO DIA DESSE MES CAlI EM QUAL DIA DA SEMANA?

3. COMPLETE A LISTA DOS ANIVERSARIANTES DO MES COM AS

DATAS DOS ANIVERSARIOS DOS AMIGOS E DA PROFESSORA.

1
DATA ANIVERSARIANTE " ﬁi

ANA LAURA

-

CECILIA

PROFESSORA RENATA

PIETRO

PEDRO

MIGUEL

4. AGORA, LOCALIZE ESSAS DATAS NO CALENDARIO E DESENHE

UM BALAO NO DIA DE CADA UM, COM LAPIS DE COR.

5. ESCREVA O DIA DA SEMANA QUE FALTA NA SEQUENCIA:

SEGUNDA TERCA QUARTA
QUINTA SEXTA SABADO
TERCA QUARTA QUINTA




